Dự thảo:

THÔNG TƯ

Bãi bỏ một số quy định tại Thông tư số 34/2018/TT-BNNPTNT ngày 16

tháng 11 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 33/2014/TT-BNNPTNT ngày

30 tháng 10 năm 2014 và Thông tư số 20/2017/TT-BNNPTNT ngày 10

tháng 11 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày

14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 105/2022/NĐ-CP ngày 22 tháng 12 năm 2022 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Bảo vệ thực vật;

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Thông tư bãi

bỏ một số quy định tại Thông tư số 34/2018/TT-BNNPTNT ngày 16 tháng 11 năm

2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một

số điều của Thông tư số 33/2014/TT-BNNPTNT ngày 30 tháng 10 năm 2014 và

Thông tư số 20/2017/TT-BNNPTNT ngày 10 tháng 11 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

 Điều 1. Bãi bỏ một số quy định tại Thông tư số 34/2018/TT-

BNNPTNT ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và

BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:         /2024/TT-BNNPTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng        năm 2024

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-154-2020-nd-cp-sua-doi-34-2016-nd-cp-huong-dan-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-461727.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx

2

Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

33/2014/TT-BNNPTNT ngày 30 tháng 10 năm 2014 và Thông tư số

20/2017/TT-BNNPTNT ngày 10 tháng 11 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

1. Bãi bỏ nội dung “3. Hướng dẫn thực hiện kiểm dịch thực vật và kiểm

tra nhà nước về chất lượng thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản có nguồn gốc

thực vật nhập khẩu trước thông quan đối với lô hàng (lô vật thể) vừa phải kiểm

dịch thực vật vừa phải kiểm tra nhà nước về chất lượng” tại khoản 1 Điều 1.

2. Bãi bỏ nội dung “Điều 7b. Hồ sơ, trình tự thủ tục kiểm dịch thực vật

và kiểm tra nhà nước về chất lượng đối với lô hàng thức ăn chăn nuôi,

thức ăn thủy sản có nguồn gốc thực vật nhập khẩu vừa phải kiểm dịch thực

vật vừa phải kiểm tra nhà nước về chất lượng

          1. Hồ sơ đăng ký kiểm dịch thực vật và kiểm tra nhà nước về chất lượng

thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản có nguồn gốc thực vật nhập khẩu thực hiện

theo quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 6 Thông tư này và quy định pháp luật

về thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản.

          Giấy đăng ký kiểm dịch thực vật và kiểm tra xác nhận chất lượng thức ăn

chăn nuôi, thức ăn thủy sản có nguồn gốc thực vật nhập khẩu thực hiện theo

mẫu quy định tại Phụ lục Ib ban hành kèm theo Thông tư này.

          2. Trình tự thủ tục kiểm dịch thực vật và kiểm tra nhà nước về chất lượng

thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản có nguồn gốc thực vật nhập khẩu thực hiện

theo quy định tại Điều 7 Thông tư này và quy định pháp luật về thức ăn chăn

nuôi, thức ăn thủy sản.

          Chủ hàng (chủ vật thể) nộp 01 bộ hồ sơ đăng ký kiểm dịch thực vật và

kiểm tra xác nhận chất lượng thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản có nguồn gốc

thực vật nhập khẩu tại cơ quan kiểm dịch thực vật hoặc qua bưu chính hoặc

qua Cơ chế một cửa Quốc gia (trực tuyến)” tại khoản 3 Điều 1.

3. Bãi bỏ khoản 4 Điều 1.

4. Bãi bỏ Điều 2.

5. Bãi bỏ Phụ lục Ib.

Điều 2. Điều khoản thi hành

1. Thông tư  này có hiệu lực từ ngày        tháng        năm 2024.

2. Quy định chuyển tiếp: đối với các hồ sơ đăng ký kiểm dịch thực vật và

3

kiểm tra nhà nước về chất lượng thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản có nguồn

gốc thực vật nhập khẩu nộp trước ngày Thông tư này có hiệu lực thi hành, thực

hiện theo quy định của Thông tư số 34/2018/TT-BNNPTNT ngày 16 tháng 11

năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ

sung một số điều của Thông tư số 33/2014/TT-BNNPTNT ngày 30 tháng 10

năm 2014 và Thông tư số 20/2017/TT-BNNPTNT ngày 10 tháng 11 năm 2017

của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;

- Thủ tướng Chính phủ;

- Các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- Văn phòng Trung ương Đảng;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Văn phòng Chính phủ;

- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;

- Tòa án nhân dân tối cao;

- Tổng kiểm toán nhà nước;

- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Cơ quan Trung ương của các tổ chức chính trị - xã hội;

- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Sở NN&PTNT các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp);

- Công báo; Cổng Thông tin điện tử Chính phủ; Cơ sở

dữ liệu quốc gia về văn bản quy phạm pháp luật;

- Bộ NN&PTNT: Bộ trưởng; các Thứ trưởng; các đơn vị

thuộc Bộ; Cổng thông tin điện tử Bộ NN&PTNT;

- Lưu: VT, BVTV.

BỘ TRƯỞNG

Lê Minh Hoan